
Chambre des Représentants K.amer der Volksvertegenwoordigers 

SESSION DE 1935°1938 N°4 - XVID ZITTINGSJAAR 1935--1936 

l - 
BUDGET DES 

NON-VALEURS ET DES REMBOURSEMENTS 
POUR L'EXERCICE 1936 

PROJET DE LOJ 

LÉOPOLD HI, Roi DES Bsr.css, 
A tous, présents et à venir, SALUT. 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, 
el de l'avis de Noire Conseil des Ministres, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS 

! BEGROOTING 
1 DER ONWAARDEN EN DER TERUGBÈTALINGEN 
1 VOOR HET DIENSTJAAR 1936 

1 
1 

1 
! 

WETSONTWERP 

LEOPOLD III, KONING DER BELGEN, 

Aan allen, tegenwoordigen en toekomeruien, Hi.;1L. 

Op de voordracht van Onzen Minister van Finan­ 
. ciën en volgens advies van Onzen Ministerraad, . 

Wu :HEBBEN BESLOTEN EN Wu, BESLUHEN : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté en. Het volgend wetsontwerp zal in Onzen naam door 
Notre nom aux Chambres législatives par Notre Onzen Minister van Financiën, aan de Wetgevende 
Ministre des Finances : Kamers ter overweging worden aangeboden : 

Article unique. 

Il est ouvert pour les dépenses du Budget des Non­ 
Valeurs et des Remboursements afférentes à l'exer­ 
cice 1936 et énumérées au tableau ci-annexé, des cré­ 
dits s'élevant à 1,033,640,200 francs. 

Donné à Bruxelles, le 30 octobre 1935. 

LÉOPOLD 

PAR LE Roi: 

Le Ministre des Finances, 

Eenig artikel. 

Voor de aan dienstjaar 1936 verbonden en in hier­ 
bijgaande tabel opgesomde uitgaven van de Begroo­ 
ting der Onwaarden en der Terugbetalingen, zijn 

. kredieten geopend die 1,033,640,200 frank beloopen. 

Gegeven te Brussel, den 30n Octcber 1935. 

V AN KoNINGSWEGE : 

De Minister van Financiën. 

M.-L. GÉRARD 
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BUDGET DES NON-VALEURS ET DES REMBOURSEMENTS POUR L'EXERCICE 1936. 

DÉSIGNATION 

DIS SERVICES !T D! L'OBJET DES DÉPEl'ISIS, 

CHAPITRE PREMIER 

NON-VALEURS. 

{ 

3 

5 

6 

7 

8 

9 

iO 

H 

12 

13 

Non-valeurs sur les Impôts cédulaires 
sur lee re venus : 

1 

contrlbutton roncière 

Taxe mobilière 

Taxe professionnelle 

Non-valeurs sur l'impôt complémentaire personnel 

Non-valeurs sur la contribution nationale de crise 

Non-valeurs sur la taxe spéciale sur le droit de chasse. de pêche ou de tenderie. 

Non-valeurs sur la taxe de circulation sur les véhicules automobiles. 

Non-valeurs sur la taxe sur les spectacles ou divertissements . 

Non-valems sur la taxe sur les jeux et parts. 

Montant des crédits 
par article. 

Bedraf der kredieten 
per artikel. 

Non-valeurs sur la taxe d'ouverture des dëbtts de boissons fermentées ou spiritueuses . 

Non-valeurs sur les rétributions du chef du raJustage des poids et les taxes de vérification des 
poids et mesures. 

Non-valeurs sur les taxes dei; épreuves des récipients à gaz IJquértêS, comprimés ou dissous sous 
prssston et des appareils à vapeur et à air comprimé 

Non-valeurs sur la taxe sur le revenu cadastral des immeubles appartenant aux unions profes­ 
sionnelles 

18,500,000 • 

15,500,000 , 

15,500,000 • 

2,500,000 • 

8,000,000 • 

5,000 , 

1,750.000 , 

500,000 • 

150,000 , 

500.000 • 

25,000 • 

100 • 

100 • 

Frais de poursuites relatifs aux impôts et taxes mentionnés aux articles précédents. 1,50,000 • 
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BEGROOTING DER ONWAARDEN EN DER TEHUGBETALINGEN VOOR HET DIENSTJAAR 1936. 

Total 
par chapitre. 

Totaal 
per hoofdstuk. 

AANWIJZll\'G 

VAN DE DIENSTEN EN VAN nr-;T VOORWERP DER UITCÁ.VEl'I. 

é ... 
l ·::r .. -<· 

63,080,200 , 

EERSTE HOOFDSTUK 

ON WAARDEN. 

Onwaarden op de cedulaire belastingen 
op de Inkomsten : 

Grondbelasting 

Mobil J ~nbela~ tlng 

BedriJ tsbelastlng 

Onwaarden op de aanvullende peraoneele belasting 

onwaarden op de nationale crlsisbelo.sting . 

Onwaarden op de bijzondere taxe op het recht op de jacht. de vlschvangst or de vogelvangst. 

Onwaarrlen op de verkeersbelasting op de autovoertuigen. 

onwaarden op de taxe op de vertoonlngen of vermakelijklleden 

Onwaarden op de taxe op het spel en de weddenschappen . 

Onwaarden op de openingstaxe op de slijterijen van gegiste or sterke dranken 

On waarden op alusteer- en IJ kloon 

Onwaarden op de taxes wegens het beproeven -van rectptënten voor vloeibaar gemaakt, samen­ 
gedrukt of onder drukking opgelost gas en van stoom- en persluchttoestellen. 

onwaarden op de taxe op het kadastraal Inkomen uit de aan beroepsvereenlglngen toebehoorende 
onroerende goederen. 

Kosten van vervolg Ingen betreffende de belast.! ngen en taxes ln de voorgaande artikelen ver­ 
meld. 

i 

'J 

3 

5 

6 

7 

8 

9 

u 

13 
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BUDGET DES NON-VALEURS ET DES REMDOlJBSEMENtS POUR L'EXERClCE 1936. 

DÉSIGNATION 

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES. 

Montant des crédits 
par article. 

Bedrag der kredieten 
per artikel. 

t5 

t6 

17 

{8 

i9 

!O 

!5 
!6 
21 

!19 

30 

a1 
32 

CHAPITRE li 
REMBOURSEMENTS. 

Contrtliuttons dtrecte.~ et cadastre. - Restitutions de droits indûment perçus. - Iternboursements 
d'intérêts de retard. 

Paiement aux provinces et aux communes de leurs quotes-parts dans Ie produit des intérêts de 
retard 

Douanes. et accises . .,.. Restitutions de drol.ts Inüüment perçus et remboursements de ronds recon­ 
nus appartenir 11. des tiers. - Remboursements d'avances faites par le Trésor. - Rembourse­ 
ments d'intérêts de retard . 

Enregistrement et domaines. - Restitutions de droits tndürnent perçus, d'amendes, de frais, etc., 
en matière d'enregistrement, de domaines, etc. - Remboursements de ronds reconnus apparte­ 
nir à des tiers . 

Domaines. - Restitutions de prix ou de produits de toute nature indûment perçus par le 
Domaine en matière de recettes de réparation, y compris le butin de guerre, dommages-Intérêts. 
transactions, remboursement de fonds reconnus appartenir il des tiers (Y compris les dépense., 
des exercices antérieurs) 

Trésorerie et autres admintstraitlms de reeettes non dénommées au présent b11dget. - Hcmbour­ 
sements divers (exceplionnellement d.épenses d.es exercices antérteur,) . 

Dotation .extraordlnaire au Fonds d'amortissement de la Dette publique constituée par l'excédent 
au delà de 200 mllllons de francs, du produit annuel des droits de succession (art. 23 de I' A. R. 
du 11 mal 1935, n• l66) . 

Perte résultant de la réalisation des titres remis à l'Etat en paiement des droits de succession 
(art. 4 de l'A, R. clu_ 11 mai 1935, n° 166) . 

Versement 11. effectuer au Fonds des Communes Institué par ta lol du 19 Juillet 1922. 
Versement aux provinces et aux communes de la part nette qui leur revient dans le produit des 
impôts cédulaires sur les revenus, de la taxe de circulation sur les véhicules automobiles, de 
la taxe sur les spectacles ou divertissements, de la taxe sur les Jeux et paris et éventuellement 
d'autres impôts directs . 

Solde éventuel ll. payer par la Belgique au Grand-Duché de Luxembourg . 
nërtctts de comptables de l'Etat. 
Versement à stractuer au Fonds national d'assistance publique visé ê. l'article 52 de la loi du 
31 décembre 1925 modir!ant la législation en matière d'lmpôls directs et rtP- taxes y assimilées. 

Versement au Trésor de la Colonie de la part qui lul revient dans le produit des impôts cédu­ 
laires sur les revenus . 

·1 ° Versement à l'Institut national belge de radio-diffusion, des subventions qui lui reviennent en 
exécution de l'article 11, Uttera c, de la loi du 18 Juin J!l'JD sur Ia fondation dudit Institut. . 

2° Remboursement à la Régie des Télégraphes et des Téléphones des frais que lui occasionnent le 
recouvrement des redevances prélevées sur les appareils récepteurs privés et les prestations 
subordonnées 

Valorisation des céréales: Remboursement de droits à opérer du 1•r septembre 1936 au 31 juil­ 
let 1037. ~- Frais généraux relatifs à cette périorle. - Primes éventuelles à allouer aux agri­ 
culteurs pour la récolte de 19'Jü. - Frais de fonctionnement de la Centrale des Céréales et ser­ 
vices adjoints 

Licences d'lmportation de poissons. - Hestttutions de droits indûment perçus. 
Allocations aux producteurs belges de combustibles (T,cs sutlsides sont accordés par arr~té minis­ 
tériel. Justiftcalión de l'emploi de ces subsides sera fournie au Mintstre des Affaires Economiques) 

TOTAL du Budget des Non-Valeurs et des Remboursernents. . fr. 

100,000,r.oo • 

8,750,000 • 

10,000,000 • 

10,000,000 • 

50,000 • 

32,GOO,OOD . 
23,000,000 • 

1,000,000 • 
310,500,(){)(J . 
277,000,000 • 
35,000,000 • 

600,000 • 

2,500,000 • 

25,500,000 • 

24,350,00ù . 
1,800,000 . ,, 

i 
1 

62,000,000 .. 
60,000 ~ 

39,850,000 . 1, 
il 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
du 30 octobre 1935. 

Ll!OPOLD 
PAR LE Roi : 

Le Ministre des Finances, 
M.-L. GÉRARD 
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BEGROOTlNG DER ONWAARDEN EN DER TERUGBETALINGEN VOOR HET DIENSTJAAR 1936. 

To1al 
par chapitre. 

Totaal 
per hoofdstuk. 

AANWJJZING 

VAN DE DIEl'fST;EN EN VAN HET VOORWERP DER t)ITGAVl:N. 

HOOFDSTUK Il 
TERUGBETALINGEN. 

Rectustreekscïie oetasnnçen en kadaster. - Teruggave van verkeerdelijk geheven rechten. - 
Terugbetaling van interesten wegens verwijl. 

Betallng aan de provinciën en aan de gemeenten van hure aundeeten in de opbrengst van dé 
Interesten wegens verwijt. 

Douanen en accimsen, - Teruggave van verkeerdcujk geheven rechten en terugbetaltng van gel­ 
den erkend aan derde personen toe te benooren. - Terugbetaling van voorschotten uit 's R!Jks 
kas. - Terugbetaling van interesten wegens verwijl. 

llcgtstratie en aometnen, ,- Teruggave van verkeerdelijk geheven rechten, van boeten, kosten, 
enz., ln zake regtstratte, domeinen, enz. - Terugbetaling van gelden erkend aan derde per­ 
sonen toe te nenooren. 

Domeinen. - Teruggave van door het Domein ten onrechte geheven prijzen or opbrengsten van 
allen aard il, zake ontvangsten wegens herstel, met inbegrip van den oorlogsbuit, schadever­ 
gneding, transactie, terugbetaling van gelden waarvan erkend wordt dat zij aan derden toe­ 
behooren (mei 11ib~ar1p van uilaaven dc-r voriac dienstjaren). 

Tnesaurte en andere besturen van onnumçst tn deze /Jegroottng ntet vermeld. - Terugbetalin­ 
gen van verschillenden aard (utt:ionl{erltjk tJ.1.tgaven van vorige dtenstjaren). 

nuuengewone dotatie aan het Fonds voor delging <Ier staatsschuld zijnde het excédent boven 
2tJO milltoen rrank van de jaarl ijksche opbrengst rler successierechten (art. 23 van het I<. 13. vun 
li Mai 1935, nr ltiG). 

verües voortspruitende uit den verkoop van titels aan den Staat afgegeven tot betaling van suc­ 
cesslerechten (art. 4 van het K. B. van 11 Mei 1935, n•· '166). 

Storting Ic doen aan het Fonds der Gemeenten Ingesteld bij de wet von 1\J Juli 11122. 
Slorting aan de provinciën en aan de gemeenten van het zuiver deel dat haar toekomt in de 
opbrengst van de ccdulalre belastingen op de inkomsten. van (le verkeersbelasting op de auto­ 
voertuigen, van de taxe op de vortoonlngen of vermakelijkheden, van de taxe op het spel en do 
weddenschnppen en gebeurlijk van andere directe belastingen .. 

Door België aan het Groothertogdom Luxemburg te betalen gebeurlijk saldo 
Tekort bij Staaisrekenplichllgen 
Storting te doen aan het Nationaal Fonds van openbaren onderstand bedoeld bij artikel 52 der 
wet van 31 December 1925 tot wijziging van de wetgeving in zake rschtstraeksctie belastingen 
en daarmede gelijkgestelde taxes. 

Storting aan de Koloniale Schatkist van het deel dat haar toekomt in de opbrengst van de cedu­ 
lalre belastingen op de inkomsten. 

1° Storting aan het Belgisch Nationaal Instituut voor radio-omroep van de toelagen die hem toe­ 
komen ter uitvoering var, artikel 11, llttera c, van de wet van 18 Juni 1930 houdende stichting 
van dil Instituut. 

2° Terugbetaling aan de Hegle van Telegraaf en Telefoon van de kosten die aan gezegd orga­ 
nisme berokkend worden door het invorderen der taxes geïnd op de private radio-ontvangsttoe­ 
stellen en de daarmede verband houdende dien-stverrichtingen. 

'l'ewuartlcmaklng der granen : Terugbetaling van rechten te doen van 1 September l!l36 tot 31 Juli 
193ï. - Algemeene onkosten over dit tijdperk. - Eventueele prerrnën toe le kennen aan de land­ 
bouwers voor den oogst van 'J931i. - Werkingskoslcn van de Centrale voor Granen en toege­ 
voegde diensten. 

Invoervergunningen op vlsschen. - Teruggave van ten onrechte geïnde cijnsen . 
Vergoedingen aan de Belgische voortbrengers van brandstoffen (De toelagen worden bij Ministe­ 
rieel bes/uit verleend. Verantwoording van het aanwenden dezer toeuiçen. za! aan den Minister 
van Economische Zaken gedaan worden) 

1,0,:,,SI0,2'0 • -1 Tome "" de Ue,,ootlng de, Onwaarden ,n de, 'Terugbetattngen. 

!ri0,560,000 • 

!5 

16 

17 

!8 

19 

20 

'U 

28 

'!9 

30 

31 
32 

Gezien en goedgekeurd om gehecht te worden 
aan Ons Besluit van 30 October 1935. 

LEOPOLD 

V A.N KoNJNGSWEGE : 

De Minister van Financiën, 

M.-L. GÉRARD 
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BUDGET DES NON-VALEURS ET DES l\EMBOURSEl\ŒNTS POUR L'EXERCICE 1936. 
DÉVELOPPEMENTS. 

NUMgno 
des 

articles. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES ET SERVICES 

CRÉl)lTS I CRÉDITS 
demandés pour alloués pour . 
l'exercice 1936. l'exercice t935. 

KREDIETEN 
gevraagd voor 

het 
dienstjaar 1936. 

KREDîth:N 
verleend voor 

het. 
dienstjaar t935. 

i 

! 

3 

4 

5 

(f) 

6 

'I 

8 

9 

fO 

H 

CHAPITRE PREMIER. 

NON-VALEURS. 

1 ) Contribution foncière 

(~ Non-valeurs sur les impôts cédulaires Taxe mobilière 
sur les revenus : 

Taxe professionnelle 

Non-valeurs sur l'Impöt complémentaire personnel 

Non-valeurs sur la contribution nationale de crise 

. Jr. 1 18,50O,000 . 17,500,000 . 
li'>,500,00,1 . ie.sen oon ,, 
15,500,ó00 . IG,ï50,000 » . 

~.5<10,0(Jó . 1,150,00U " 

S.000,000 . ,,500,000 .: 

Non-valeurs sur la taxe spéciale sur les bénéfices exceptionnels réalisés sur les produits 
soumis à licence (po11r mémoire). 

Non-valeurs sur la taxe spéciale sur le droit de chasse, de pêche ou de tenderie . 

Non-valeurs sur ln taxe de ctrculation sur les véhicules automobiles . 

Nop-valeurs sur la taxe sur les spectacles ou divertissements. 

Non-valeurs sur la taxe sur les jeux et paris . 

Non-valeurs sur Ia taxe d'ouverture des débits de boissons fermentées ou spiritueuses . 

Non-valeurs sur les rétributions du chef du rajustage des poids et les taxes de vérifi­ 
cation des poids et mesures 

Non-valeurs sur les taxes des épreuves des récipients à gaz liquéfiés, comprimés ou dis­ 
sous sous pression et des appareüs à vapeur et à air comprimé 

Non-valeurs sur la taxe sur le revenu cadastral ries immeubles appartenant aux unions 
nrotesstonnelles 

Frais de poursuites relatifs aux Impôts et taxes mentionnés aux articles précédents . 

TOTAL du chapitre tor. . fr. 

. 1 ~50,000 ., 
5,0410 " 10,000 " 

J,?50,000 • 2,000,000 . 
500,000 . 750,000 . 
[50,000 . 200,000 " 

500,000 ' 500,000 ,, 

25,000 . 15,000 . 
lO<J . 100 . 
100 . 100 " 

150,000 • 150,000 •: 

63,080,200 • 63,275,200 • 

OIMINUilON. fr. 

N. IJ. - Les notes justificatives relatives au Budget sont publiées à Ia suite de celui-ci. 
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BEGHOOTING DER ONW AARDEN EN DER TE!lUGBETALlNG.EN VOOR HET DIENST.I AAR 1936. 
ONTLEDING. 

OIFFÉHENGES 

VÉRSClllLLEN 

Augmentation. 1 Diminution. 

Vermeerdering -1 Vermindering. 

AANWIJZING VAN DE UITGA VEN EN DIENSTE~ 

Nummer 

van 

de artikelen, 

1,000,11:)0 , 

1.,350,000 " 

500,UOO , 

10,000 , 

J,0110,000 • 

1,250,000 , 

250,000 " 

ö,000 ,, 

250,000 " 

250,000 , 

50,tJOO " 

2,SG0,00() , 

füj,000 • 

EF.RS'rE H00FDS'rUK 

ON WAARDEN. 

Onwaarden op de cedulaire belastingen 
op de Inkomsten : l Grondbelasting 

MoiJiliënl.Jelasling 

BectriJ rsbelasüng 

Onwaarden op de aanvullende personeele belasting . 

Onwaarden op de nationale crisisbelasting 

Onwaarclen op de speciale belasting op de ultzondertljke winsten gemankt op de aan 
vergunning onderhevige producten (Ier her/nnerlng). 

Onwaarden op cle bljzondere taxe op het recht op de jacht, de vtschvangst or de vogel­ 
vangst. 

Onwanrrlen op cle verkeersbelnsl ing op do autovoertutgeu . 

Onwaarrlen op de taxe op cle vertooningen or vermakelijkheclen 

Onwaarclen op de taxe op hel spel en cle weddenschappen 

Onwaarden op de openingstaxe op de slijterijen van gegiste or sterke dranken 

Onwaarden op ajusteer- en ijkloon . 

Onwaarden op de taxes wegens het beproeven van recipiënten voor vloeibaar gemaakt, 
samengedrukt of onder drukking opgelost gas en van stoom- en persluchttoestellen. 

Onwaarclen op de taxe op het kadastraal inkomen uit de aan beroepsvereenlgtngen toe­ 
bohoorende onroerende goederen. 

Kosten van vervolgingen betreffende cle belastingen en taxes in de voorgaande artikelen 
vermeld. 

i 

2 

3 

3,055,000 , 1 TOTAAi, van hoofdstuk 1. 

VEIIMINDEUING. 

IS 

(f) 

6 

7 

8 

9 

fO 

H 

f'2 

i3 

N. IJ, -~ De verantwoording betreffende deze Rcgrooting, vinde men achteraan. 
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BUDGET DES NON-VALEURS ET DE& REMBOUHSEMENTS POUH L'EXERCICE 1936. 
DÉVELOPPEMENTS. 

Numéro 

des 

articles. 

DÉSIGNATION DES DEPENSES ET SERVICES 

Crédits I Crédits alloués 
demandés pour pour 
l'exercice -1936 l'exercice i93!S 

Kredieten 
gevraagd voor­ 
het dienstjaar 

1936 

Kredieten 
verleend voor 
het dienstjaar 

!931> 

15 

16 

i7 

18 

19 

'10 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 
1 

\ 
29 

f 
1 

30 

31 

32 

CHAPITRE II 

REMBOURSEMltNTS. 

Coniritnuums directes et Caclastre. - nestttuuons de droits indûment perçus. - nem- 
hoursernents d'intérêts de retard . Ir. 

Paiement aux provinces et aux communes de leurs quotes-parts clans Ie produit des inté- 
rêts de retard. · 

Douanes et Accises. - Restitutions de droits indûment perçus et remboursements de 
ronds reconnus appartenir à des tiers. - uemboursomenrs d'avances raites par Je Tré­ 
sor. - Remhonrsements d'intérêts de retard 

1,nregisLremenl el Domaines. - Restitutions ile droits inclûment perçus, d'amendes, de 
frais, etc., en matière d'enregistrement, de domaines, etc. - Remboursements de fonds 
reconnus appartenir à ries tiers 

/Jomatnes. - Restttutions de prix ou de prorluits rie toute nature lndùmcnt perçus par 
le Domaine en matière do recettes de réparaüon. y compris le butin de guerre, rlom­ 
rnag'es-inté1·êts, trnnsacüons, remboursements ile lands reconnus appartonlr á des tiers 
('/1 1:owpr·ls !.es dépenses cles e.urclces antérie11rs) 

Trésorerie et autres tulmuustrauons lle recel/es non dénommées au présent Burl{tcl. - 
Remboursements divers (e.-rcepttonneUement äëpenses des exercices antérieurs; 

Dotatton extruorrllnalre rui Fonds d'amortlssemnnt de la Dett,i publique coustttuóe par 
l'excédent an cleh\ de 2CO millions de rrnucs {lu produit aunuet des ch-Gils de succ-s­ 
sion .art. 23 cle l'A. n. du 11 mai 1935, n° lfifi). 

Perte résultant cle la réalisation des titres remis à l'F:tat en paiement de droits de succes­ 
sion (art. 4 rle I'A, n. du 11 mai 1935, n° :tG6) . 

Versement à effectuer au Fonds des communes institué par la loi du 1!J juillet l()-22 . 

Versement aux provinces et aux communes de lu part nette qui leur revient clans Ie pro­ 
duit rles impôts cédulaires sur les revenus, cln la taxe de circulation sur les véhicules 
automobiles rie la taxe sur les spectacles 011 rliverttssnments, rle la taxe sur les jeux 
et paris et éventuellement d'autres impôts directs . 

Solde éventuel à payer par la Belgique au Grnnd-Duchá de Luxembourg. 

Déficits rle comptables cle l'Etat . 

Versement il effectuer au Fonds National cl'assist.1nce publique. visé à l'article 52 rle ln 
loi du 31 décembre 192.5, modittant la législation en matière d'impôts directs et de taxes 
y asstrnüées . 

Versement au Trésor de la Colonie de Ia part qui lui revient dans le produit des impôts 
cédulaires sur Jes revenus . 

to Versement à l'Institut National belge de radio-diffusion des subventions qui lui revien­ 
nent en exécution de l'urttcle li, ltttéra c, rie la loi du 18 juin 1930 sur !,, fondation 
duclit Institut . 

20 Remboursement à la Régie des Télégraphes et des TéJép!1011es des frais que tui occa­ 
sionnent le recouvrement des redevances prélevées sur les appareils récepteurs privés 
et les prestations subordonnées 

vnlortsatlon des céréales: Jtemhoursernent ~e clroi1s it opérer du 1" SL•ptembre rn~r, au 
:;1 juillet l!J37. - Frais généraux relatifs a certe pérlode. -· Primes éventunllns 11 allouer 
aux agriwltcurs pour la récolte de 1036. - Frai~ de ronctionncrncnf. de lu Cen1rnle des 
Céréales et services adjoints . 

Licences d'importation de poissons. - f\es1it.ntions de droits indûment perçus. 

Allocations mix producteurs belges rie cornhnst ihlr:s. [les .rnl1sidcs sont accordrs par arret« 
-mi11/.slérfol. Jirnlifica/i()n de l'emploi rie ces .rn/1.,ides seni [ournic an Ministre de, A//ui­ 
rcs tcrmom.lq1ws.) 

TOTAL du chapitre II. , tr. 

' 
lóO,lJINl,IJO() • 1 1011,c~)f),IJUO • 

8,'i51J,OOO • 7,51J0,Ul.!O > 

lU,INIP,WH) . 1U,IJ00,IH)() . 
l(J,1.11)(),000 • lU,UOO,IJ1)() . 

50,0UO . 1 200,!JUU . 
1 

:lt,!illU,OiJO . ' tfj,IJuU,(flJU . 
~:l,t:00,0!Hl • 1 . 
1,000,000 

: 1 

. 
31ü,5U0,000 314,5UO,iluu . 

~ii)K'.0,000 ' t:!6,UOO,U()!I . 
35,UOO,OOfl . 35,000,0l/U . 

600,000 . wo,oou . 
2,Gn0,000 . 3,t100,rn:o . 

25,5110,1)00 . 21,500,0IJU . 
~!,,350,()lJI) . :/3,51.J(},(IIUI . 
1,800,000 . 1,80U,OU1 . 

lit,C00,000 . 85,000,lliill , 

60,000 . ~.50,000 . 
~~~•I •M~• ~---l~m~. 

AUGMENHIIOli. . .Ir. 
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BEGROOTING DER ONWAARDEN EN DER TERUGBETALINGEN VOOR HET DIENSTJAAR 1936. 
ONTLEDING. 

DIFFÉRENCES 

VERSCHILLEN 

Augmentation. 1 Diminution. 

Yermeerderlng. I Vermindering 

AANWIJZING DER UITGAVEN EN DIÈNSTEN 

Numme, 

ran 

de artikelen 

1,250,0UU • 

. 
.1 

150,lllJU " 

ü,lilJO,OOU 

t:i,11lJ{l,(l(ll) " 1 ' 

1,0ltt),000 • 1 » 

2,000,000 • 1 . 

5! ,IJUll,000 • 1 . . 
1 . " 

, 

.1 
51ttJ,OOU . 

1,,0(){),IJIJO ' 

85fl,Ul:O • 1 

' 1 . 
~3.000,000 • 

J\IO,rro • 

- 1--------- 
8(1,Î00,0U0 • 2.1,840,000 • 

G$,8G(U)(JO • 

HOOFDSTUK IT 

TERUGBETALINGEN. 

ttcctustrcetcscne /)elasli/l{len en tconastcr. --Teruggave van verkeerrlelijk geheven rech­ 
ten. - Terugbetalmg van interesten wegens verwijl. 

Betaling aan de provinciën en aan de gemeenten van hare aandeelen in de opbrengst 
van de interesten wegens verwijl. 

nouone« en Acciïtizen. - Teruggave van verkeerüehjk geheven rechten en terugbetaltng 
van gelden erkend aan derde personen toe te behooren. -- Terugbetaling van voor- 
schotten uit 's Itijks kas. - Terugbetaling van interesten wegens verwijl. I 

flc!listratie en ïsomeinen. -- Teruggave van verlœerdelijk geheven rechten, van nneten, J 

kosten, enz., in zake registratie, domeinen, enz. - Terugbetaling van gelden erkend 
aan derde personen toe te behooren. 

Domeinen. - Teruggave van door het Domein ten onrechte geheven prijzen of opbreng­ 
sten van allen aard in zake ontvangsten wegens herstel, met inbegrip van den oorlogs­ 
buit, scnadeverzoedlng. transactie, terugbetaling van gelden waarvan erkend wordt 
dat zij aan derden toebehooren (mel inbegrip vc,.n uüotuicn. tier vnrigc dienstjaren). 

Ttuisnuric en andere besturen V(tn ontvanm; tn tie u: fJe(Jrooting niet vermeld. - Terug­ 
betalingen van verschillenden aard (uitzonderUJ!i uitgaven ·van »onoe dienstjaren-). 

Bullengewone üotntic aan het Fonds voor delging der Staatsschuld zijnde het excedent 
boven ~00 millioen Irank van de [aarlijksche opbrengst der successlcrechten (art. 23 
van het KB. van 11 Mei 1935, nr 166). 

Verlies voorrspruttende uit den verkoop vn n titels aan rien Staat afgegeven tot betaling 
van successierechten (art .. 4 van het K. n. van 11 Mei 1935, nr 166). 

Storting te clocn aan het fonds der gemeenten, ingesteld bij de wet van 19 Juli HJ22. 

Storting aan de provinciën en aan de gemeenten van het zuiver deel dat haar toekomt 
in de opbrengst van de cetlulaire belastingen op de inkomsten, van de verkeersbelas­ 
ting op de autovoertuigeu, van de taxe op rle vertooningen of verrnukelijkheden, van de 
taxe op het spe) en de weddenschappen en gebeurlijk van andere directe belastingen. 
tingen. 

Door Belgtö aan het Groothertogdom Luxemburg te betalen gebeurlijk saldo 

Tekort hij Staatsrckenplichtlgen 

Storting te doen aan het Nationaal Fonds van openbaren onderstand bedoeld bij arti­ 
kel !i2 der wet van 31. December rni5 tot wijz iaing van de wetgeving in zake recht­ 
streeksche belastingen en daarmede gehjkg esteldn taxes. 

Storting aan de Koloniale Schatkist van het deel <lat haar toekomt in de opbrengst van 
rie cedulaire belastingen op de inkomsten. 

1 ° Storting aan het Belgisch Nationaal Instituut voor radio-omroep van de toelagen die 
hem toekomen in uitvoering vau artikel 11, littera c, van rlfl wet van 18 Juni 1930 hou­ 
dende stichting van dit Instituut. 

2° 'I'erugbetaltng aan de Regie van Telegraaf en Telefoon van de kosten die aan gezegd 
ornantsme berokkend worden door het invorderen der taxes !!Eind op de private radio­ 
ontvangsttoestellen en de daarmede verband houdende dienstverrichtingen. 

'I'ewanrrlemaklng der granen : Terugbetaling van rechten te doen van 1 September 1!l36 
tol 31 Juli 1937. - Algemeene onkosten over dit tüdper«. - Evmlueele premlën toe te 
kennen aan de landbouwers voor den oogst van 1936. - Werkingskosten van de Cen­ 
trale voor Granen en tocgevoegrte diensten. 

Invoervergunningen op visschcn. - Teruggave van ten onrechto geïnde cljnsen 

Ver'zoedtngen nan de Belgische voortbrengers van br:rnclst.offen. (De ïoeuuren worden /Jii 
lfinlslcrir.e1 bc.ll11i.1. uetlcerui. verantwoord1.nr1 van het aam1Jcnden dezer toelagen zal 
run: tu:n Mini.ster van liconom.ische Ztücen. gedaan worclen.) 

TOTAAi, vnn uontdstuk TI. 

t5 

16 

l7 

iS 

20 

2t 

22 

!3 
24 

25 

26 

27 

28 

VEHM!:ERotmlNG. 

30 

31 
32 
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BUDGET DES NON-VALEUI\S ET DES nEMBOURSEMENTS POUR L'EXERCICE 1936. 
D~VELOPP:EMENTS. 

Crédits' Crédits alloués 
f(tlfnêró demandéspour pour 

l'exercice i936 l'exercice t935 

dès DÉSIGNATION DES DÉPÈNSES ET SERVIé'ES -· ~ 
Kredieten Krèâi'Jten 

ébapitres gevraàgd voor verleend voor 
het bel 

dienstjaar 1936 dienstjaar 1935 

1 

RÉCAPITULATION 
--- 

1. Non-valeurs . . Ir, 63,0S0,200 • 63,275,200 • 

ll. aemboursements 970,560,000 » 904,700,000 » 

1 Tc>T,\L du Budget des Xon-Valeurs el ries Reiliboursemë~ts. . fr. 1,033,Gill,200 , %7,975,200 . 

/\UGMF.NTATION. .fr. 

i 
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BEGROOTING DER ONWAARDEN EN DER TERUGBETALINGEN VOOR HET DIENSTJAAR 1936. 
ONTLEDING. 

DIFFER~:NCES 

VERSCHILLEN 

Augmentation. 1 Diminution. 

Vermeerderini-1 Vermindering. 

AANWIJZING VAN DE UITGAVEN EN DlENSTEN 

Nummer 

der 

hoofdstukken 

65,800.000 • 

G.5,81',0,0CO • 

SAMENV A'rTING 

195,000 ~ 1 Onwaarden 

• 1 terugbetnlingen 

195.000 • 1 TOTAAL van de Begrooüng der Onwaarclen en der Terugbetalingen. 

C,5,Gfö,000 • YEnMF.ERDERISG. 

I. 

Jl. 
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NOTES JUSTIFICATIVES 

Art. 1 à 16. - Comparativement aux crédits alloués pour 
l'exercice 1935 au titre des Non-Valeurs (63,275,200 francs), 
les crédits demandés <lu même chef pour l'exercice 1936 
(63,080,200 francs), sont en diminution de 195,000 francs. 

Ainsi que ce fut déjà le cas pour le Budget de l'exer­ 
cice 1935, les crédits mentionnés au chapitre des Non­ 
Valeurs du Budget des Non-Valeurs et des Rembourse­ 
ments de l'exercice 1936, sont destinés à couvrir les seuls 
dégrèvements qui feront l'objet d'une restitution effective 
aux ayants-droit ou qui seront affectés à l'apurement de 
cotes autres que celles auxquelles ils se rapportent. 

Il a été exposé dans les Notes justificatives du Budget de 
l'exercice 1935, que les sommes qui font l'objet de dégrève­ 
ments autres que ceux dont il vient d'être question, ne sont 
plus inscrites en recettes et en dépense dans les écritures de 
comftabilité mais déduites uniquement en fin d'exercice, du 
tota des droits qu'elles concernent. Ces notes précisent de 
plus que cette procédure évite de faire apparaître des 
recettes pouvant, clans certains cas, être de beaucoup supé­ 
rieures à la réalité, et qu'elle a aussi l'avantage de suppri­ 
mer l'avance aux provinces et aux communes, de sommes 
parfois importantes dont le remboursement n'irait pas tou­ 
jours sans occasionner à ces pouvoirs de grandes difficultés 
de trésorerie. 

Pour supputer à 63,080,200 francs, les crédits se rappor­ 
tant aux Non-Valeurs, on s'est généralement basé, d'une 
part, sur la moyenne des dépenses correspondantes imputées 
sur les Budgets des quatre derniers exercices clos 1930 à 
1933 (fr. 54,397,098.26), et, d'autre part, sur les faits 
connus quant aux dépenses de l'exercice 1934. 

Dans l'ensemble, les crédits sollicités pour 1936 marquent 
d'une part une augmentation de près de 9 millions de francs 
par rapport à Ja moyenne précitée, et d'autre part une dimi­ 
nution de 195,000 francs sur les crédits alloués pour l'exer­ 
cice 1935. 
L'augmentation susvisée provient du fait que pour 1933, 

exercice de la mise en application de la contribution natio­ 
nale de crise, les dépenses relatives à cet impôt n'ont atteint 
que 3 millions de francs alors que pour l'exercice 1936 on 
présume qu'elles s'élèveront à 8 millions de francs. 

Quant à la régression susdite de 195,000 francs par rap­ 
port à 1935, elle parait trop peu importante pour qu'il soit 
besoin de la justifier. 
Dans l'ensemble, les non-valeurs de l'exercice 1934 

paraissent devoir atteindre 52,905, l 00 francs au lieu des 
90,280,350 francs prévus Mais il est à remarquer que cette 
prévision avait été calculée en comprenant dans les crédits 
figurant au Budget des Non-Valeurs et des Rembourse­ 
ments de l'exercice 1934, de même que dans les prévisions 
de recettes inscrites au Buclget des Voies et Moyens, les 
sommes faisant l'objet d'ordonnances de dégrèvement 
émises avant paiement, pratique qui fut supprimée lors de 
l'élaboration des Budgets de l'exercice 1935. 

Cette suppression de même que l'extension <le la procé­ 
dure nouvelle aux ordonnances afférentes aux impositions 
arriérées des exercices clos, permettent de maintenir pour 
l'exercice 1936, à 100 millions de francs, soit au chiffre 
adopté pour l'exercice 1935, le crédit inscrit à l'article 15 du 
Budget concernant les restitutions de droits indûment 
perçus et les remboursements d'intérêts de retard et ce, 
bien que la dépense moyenne ait été de fr. 254,395,573.22 
pour les quatre derniers exercices clos 1930 i1 1933 et que la 

VERANTWOORDING 

Art. 1 tot 16. -- In vergelijking met de voor dienst­ 
jaar 1935 als kwade posten verleende kredieten (63_.275,_200 
frank) beloopen de in denzelfden hoofde voor d1ens_t_1aar 
1936 gevraagde kredieten (63,080,200 frank) zijnde 
195,000 frank minder. 
Zooals reeds het geval was voor de Begroeting van 

dienstjaar 1935, zijn de in het hoofdstuk kwade !?Osten van 
de Begrooting der kwade po~ten en terugbetalingen van 
dienstjaar 1936 vermelde kredieten bestemd tot het dekken 
van de ontheffingen alleen die het voorwerp uitmaken va_n 
een werkelijke teruggaaf aan de rechthebbenden of cite 
zullen worden aangewend tot de aanzuivering van aansla­ 
gen andere dan die waarop zij betrekking hebben. 
In de verantwoording van de Begrooting van dienstjaar 

1935 werd toegelicht dat de sommen in verband waarmede 
andere ontheffingen werden verleend dan die waarover het 
even ging, in de rekeningschrifturen niet meer in ontvangst 
en uitgave worden ingeschreven maar enkel op het einde 
van het dienstjaar, van het totaal der rechten waarop zij 
betrekking hebben worden afgetrokken. Uit die nota's 
blijkt nog daarbij dat door clic werkwijze wordt vermeden 
van ontvangsten te gewagen welke, in zekere gevallen, veel 
hooger clan de werkelijkheid kunnen zijn en dat zij het 
voordeel medebrcngt het voorschieten aan de provinciën en 
de gemeenten op te hef fen van soms aanzienlijke sommen 
waarvan de terugbetaling niet steeds zou gaan zonder voor 
die besturen groote thesauriemoeilijkheden mede te brengen. 
Om de kredieten in verband met de kwade posten op 

63,080,200 frank te ramen heeft men zich over 't algemeen 
gesteund eenerzijds op het gemiddeld bedrag van de over­ 
eenstemmende uitgaven uitgetrokken op de Begrootingcn 
van de laatste vier afgesloten dienstjaren 1930 tot 1933 
(fr. 54,397,098.26) en anderzijds op de gekende feiten 
aangaande de uitgaven van dienstjaar 1934. 
Over het geheel duiden de voor 1936 aangevraagde kre­ 

dieten eenerzijds op een verhooging met bijna 9 rnillioen 
frank tegenover voormeld gemiddeld bedrag en ten andere 
op een vermindering met 195,000 frank op de voor dienst­ 
jaar 1935 toegekende kredieten. 

Vorenbedoelde verhooging is een gevolg van het feit dat 
voor 1933, dienstjaar waarin de nationale crisisbelasting van 
toepassing werd, de uitgaven betreffende die belasting 
slechts 3 millioen frank hebben bereikt wanneer daartegen­ 
over voor dienstjaar 1936 op een vermoedelijk bedrag van 
S millioen frank wordt gerekend. 

Wat voormeld regres van 195,000 frank tegenover 1935 
betreft, dit is van te weinig belang om er eene verantwoor­ 
ding van te geven. 
Alles te samen komt het voor alsof de kwade posten van 

dienstjaar 1934, 52,905, 100 frank in plaats van de voor­ 
zicne 90,280,350 frank zouden bereiken. Doch er valt op 
te merken dat dit vooruitzicht berekend was met dien 
verstande dat, in de kredieten voorkomend in de Bcgroo­ 
ting der Kwade Posten en Terugbetalingen van dienstjaar 
1934, zoornede in de vooruitzichten van ontvangsten opge­ 
nomen in de Rijksmiddelenbegrooting, de sommen werden 
begrepen die het voorwerp uitmaken van ordonnantiën van 
ontlastingen uitgegeven vóór de betaling, welke practijk 
werd opgeheven bij het opmaken van de J3egrootingen van 
dienstjaar 1935. 
Deze opheffing, zoomede de uitbreiding van de nieuwe 

procedure tot de ordonnantiën verbonden aan de achter­ 
stallige aanslagen van de afgesloten dienstjaren, maken het 
mogelijk het krediet uitgetrokken in artikel 15 van de 
Begroeting betreffende de teruggave van de verkeerdelijk 
geheven rechten en van nalatigheidsinteresten te handhaven 
voor dienstjaar 1936 op 100 millioen frank, zegge het cijfer 
ùangcnomen voor dienstjaar 1935, en zulks ofschoon de 
gemiddelde uitgave fr. 254,395,573.22 heeft bedragen over 
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dépense paraisse devoir atteindre pour l'exercice 1934 envi­ 
ron 200 millions de francs. 

Indépendamment de l'article 15 susdit, cinq articles du 
chapitre relatif aux remboursements, c'est-à-dire les arti­ 
cles 16, 23, 24, 27 et 28, concernent l'Administration des 
Contributions directes et accusent, comparativement aux 
crédits alloués de leur chef pour l'exercice 1935, une aug­ 
mentation de dépenses de 57,750,000 francs. 

De ces 57,750,000 francs, 1,250,000 francs concernent 
l'article 16 du Budget comprenant les parts des provinces 
et des communes dans Ic produit des intérêts de retard, et 
résultent de l'augmentation de 2,500,000 francs par rap­ 
port à celle de l'exercice 1935, de la prévision de recettes de 
17,500,000 francs inscrite au Budget des Voies et Moyens 
de l'exercice 1936, à raison du montant élevé des cotisa­ 
tions de l'exercice 1915, qui par suite du retard d'ailleurs 
justifié existant dans l'établissement des rôles de cet exer­ 
cice, ne viendront à échéance qu'en 1.936. Quant aux 
56,500,000 francs restants, la justification en est donnée 
plus loin dans l'analyse des quatre articles auxquels ils se 
rapportent. 

(1) Cet article disparaît en 1936. 

de laatste vier afgesloten dienstjaren 1930 tot 1933 en de 
uitgave voor dienstjaar 1934 ongeveer 200 millioen frank 
schijnt te moeten bereiken. 
Afgezien van bovenvermeld artikel 15 hebben vijf arti­ 

kelen van het hoofdstuk aangaande de terugbetalingen, dat 
wil zeggen de artikelen 16, 23, 24, 27 en 28, betrekking 
op het Bestuur der directe belastingen en wijzen, ver­ 
gele] .. en met de uit dien hoofde voor dienstjaar 1935 
uitgetrokken kredieten, op een vermeerdering van uitgaven 
ten bedrage van 57,750,000 frank. 
Van deze 57,750,000 frank hebben 1,250,000 frank 

betrekking op artikel 16 van de Begrooting behelzend de 
aandeelen van de provinciën en gemeenten in de opbrengst 
van de nalatigheidsinteresten en voortspruitend uit de ver­ 
meerdering van 2,500,000 frank in vergelijking met die 
van dienstjaar 1935, van het vooruitzicht aan ontvangsten 
van 17,500,000 frank opgenomen in de Rijksmiddelen­ 
begrooting van dienstjaar 1936, op grond van het aanzien­ 
lijk bedrag der aanslagen van dienstjaar 1935 die, ten 
gevolge van de trouwens gebillijkte vertraging in het opma­ 
ken van de kohieren van dit dienstjaar, slechts in 1936 tot 
hun recht komen. Wat de overblijvende 56,500,000 Frank 
betreft, verantwoording ervoor wordt verder gegeven in de 
ontleding van de vier artikelen waarop zij betrekking 
hebben. 

(1) Dit artikel valt weg in 1936. 
Art. 19. - Aucune dépense importante n'est prévue I Art. 19. 

pour 1936. voorzien. 

Art. 20. - Ce crédit est destiné pour la très grosse part 
à l'imputation des sommes à. bonifier à Ia Banque Nationale 
en vertu de l'article 30 de l'arrêté-loi du 25 octobre 1926 
prorogeant la durée de cette Institution, pour droit de 
timbre perçu sur les billets; cette ristourne s'effectue à con­ 
currence du montant moyen de la circulation correspondant 
à l'encaisse-or, aux avoirs en devises et à la créance sur 
l'État. 
L'augmentation des avoirs en or, en valeur nominale et 

en valeur absolue, constatée au cours des mois qui ont suivi 
la dévaluation justifie une élévation d li crédit. 

Des remboursements divers seront imputés sur le crédit 
pour un montant probable de 300,000 francs. 

Art. 21 et 22. - Ces prévisions de dépense résultent clc 
l'application des dispositions <le l'arrêté royal du 11 mai 
1935 (art. 23 et 4). 

Art. 23 et 24. -- L'élévation de 314,500,000 francs pour 
l'exercice 1935 à 316,500,000 francs pour l'exercice 1936, 
soit de 2 millions de francs, du crédit relatif à la part du 
Fonds des communes dans les ressources générales du 
Trésor et dans certaines ressources spéciales à sa cause 
principale dans l'augmentation annuelle de 5 millions de la 
dotation de ce fonds prévue par l'article 3 de la loi du 
22 janvier 1931. 

C'est au retard dont il a été précédemment question dans 
l'établissement des rôles de l'exercice 1935 et à la réduction 
d'un mois de la durée de cet exercice, qu'il faut attribuer 
principalement l'augmentation de 51 millions de francs par 
rapport à la prévision, <lu dit exercice, envisagée pour 
l'exercice 1936 du chef des parts des provinces et des com­ 
munes dans le produit ries impôts directs. De ce fait, les 
quotes-parts de ces pouvoirs dans les sommes qui seront 
récupérées pendant l'exercice 1936, c'est-à-dire du 1•• octo­ 
bre 1936 au 31 juillet 1937, sur les impôts ordinaires et 
spéciaux ries exercices 1935 et antérieurs, qui n'auront pas 
été payés le 30 septembre 1936, semblent devoir intervenir à 
concurrence de 32,500,000 francs dans la plus-value de 
75 millions ~ui est enregistrée au Budget des Voies et 
Moyens de 1 exercice 1935, pour les perceptions sur les 
impôts arriérés des exercices clos. 

Compte tenu des considérations qui précèdent, la partici­ 
pation du Fonds des communes, des provinces et des corn- 

Geen aanzienlijke uitgaaf wordt voor 1936 

Art. 2Q_ - Dit krediet is voor het grootste gedeelte 
bestemd tot het aanrekenen van de sommen, welke dienen 
vergoed aan de Nationale Dank krachtens artikel 30 van 
het wetbesluit van 25 October 1926 tot verlenging van den 
duur van dit Instituut, voor zegelrecht geheven op de biljet­ 
ten; deze teruggaaf geschiedt ten beloope van het gemid­ 
deld bedrag van de met den goudvoorraad het deviezenbezit 
en de vordering op den Staat overeenkomende circulatie. 
De vermeerdering van het deviezenbezit, in nominale en 

in volstrekte waarde, welke werd vastgesteld in den loop 
van de maanden welke op de devaluatie zijn gevolgd, bil­ 
lijkt een verhooging van het krediet. 
Diverse terugbetalingen zullen voor een vermoedelijk 

bedrag van 300,000 frank op het krediet worden aangere­ 
kend. 

Art. 21 en 22. - Deze voorzieningen van uitgaaf sprui­ 
ten voort uit de toepassing van <le bepalingen van het 
Koninklijk besluit van 1 t Mei 1935 (art. 23 en 4). 

Art. 23 en 24. - De verhooging van 314,500,000 frank 
voor ·dienstjaar 1935 tot 316,500,000 frank voor dienst­ 
jaar 1936, zegge met 2 millioen frank, van het krediet 
betref fende het aandeel van het Fonds der gemeen­ 
ten in de algemeene Rijksmiddelen alsmede in sommige 
speciale middelen heeft haar voornaamste oorzaak in de 
jaarlijksche vermeerdering van 5 rnillioen van de dotatie 
van dit fonds voorzien bij artikel 3 van de wet van 
22 Januari 1931. 
Aan de vertraging waarvan te voren sprake bij het 

opmaken van de kohieren van dienstjaar 1935 en aan de 
vermindering met een maand van den duur van dit dienst­ 
jaar valt hoofdzakelijk te wijten de vermeerdering met 
51 millioen frank in verhouding tot het vooruitzicht van 
bewust dienstjaar, te gemoet gezien voor dienst jaar 1936 
uit hoofde van de aandeden der provinciën en der _gemeen­ 
ten in de opbrengst der directe belastingen. Deswege 
schijnen de aandeelen van deze machten in de sommen 
die gedurende dienstjaar 1936, dat wil zeggen van I Octo­ 
ber t 936 tot 31 Juli 1937 zullen worden verhaald op de 
gewone en speciale belastingen van 1935 en vorige dienst­ 
jaren, welke den 30 September 1936 niet zullen verevend 
zijn, welke tot een bedrag van 32,500,000 frank moet wor­ 
den opgenomen in de waardevermeerdering van 75 mil­ 
lioen geboekt in de Rijksmiddelenbegrooting van dienst­ 
jaar t 935 voor de inningen op de achterstallige belastingen 
van de afgesloten dienstjaren. 

Rekening gehouden met vorenstaande beschouwingen 
schijnt de deelneming van het Gemeentenfonds, van de pro- 
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munes dans les impôts directs paraît susceptible d'être arbi­ 
trée pour chacun d'eux au décompte des crédits y relatifs 
établi ci-après : 

Art. 23. - Les prélèvements au profit de ce fonds ~1 
opérer en 1936, sur les ressources générales du Trésor, 
sont évalués à 202,500,000 francs, savoir : 
a) Prélèvement initial annuel . . fr. !50,0Ó0,000 

b) Accroissement annuel de 2,500,000 francs 
pour les neuf années 1922 à 1930, soit 

c) Accroissement annuel de 5,000,000 de 
francs pour les six années 1931 à 1936, 
soit . 

b) J aarlijksche vermeerdering van 2,500,000 
22,500,000 1 frank voor de negen jaren Hl22 tot 1930, 

zegge . 
,) J aarlijksche vermeerdering van 5;000,000 

frank voor de zes jaren 1931 tot 1936, 
30,000,000 1 zegge . 

Ensemble. fr. 202,500,000 
somme à laquelle il y a lieu d'ajouter la part 
du dit fonds clans les perceptions qui seront 
effectuées pendant l'année 1936, savoir : 

1" Un vingtième du principal de la taxe 
mobilière au taux plein sur les revenus 
des actions, soit 

280,000,000 : 20~ 14,000,000 
2° Un quart du principal de la 

taxe professionnelle sur les 
traitements, salaires ou pen­ 
sions, soit 

240,000,000 : 4 = 60,000,000 
3° 25 o/,, des IOO centimes addi­ 

tionnels à Ja taxe profession­ 
nelle sur les rémunérations 
des administrateurs, etc., 
des sociétés par actions, soit 

20,000,000 : 4::::: 5,000,000 
4° Un dixième du principal de 

la contribution foncière, soit 
390,000,000 : 10= 39,000,000 

5° Trois dixièmes de la taxe sur 
les hippodromes et champs 
de courses situés dans les 
communes de moins de 
6,500 habitants, soit 

600,000 x3 

10 
180,000 

wit ensemble fr. 118,180,000 
ou, après déduction de 3,5 % 
pour frais de perception (appro- 
ximativement) . fr. 114,000,000 

Total général. . fr. 316,500,000 

Art. 24. - Versement aux provinces et aux communes 
de la part nette qui leur revient dans le produit des im­ 
pôts cédulaires sur les revenus, de la taxe de circulation sur 
les véhicules automobiles, de la taxe sur les spectacles ou 
divertissements, de la taxe sur les jeux et paris et éven­ 
tuellement d'autres impôts directs. 

Crédit demandé : 277,000,000 de francs. 
Le produit brnt des impôts sur les revenus, de la taxe 

de circulation sur Jes véhicules automobiles, de la taxe sur 
les spectacles ou divertissements et de la taxe sur les jeux 
et paris, étant porté au Budget des Voies et Moyens, il est 
nécessaire de prévoir un article de dépense pour le versement 
aux provinces et aux communes de la part nette qui leur 
revient dans certains de ces impôts. 

vinciën en de gemeenten in de directe belastingen voor elk 
ervan te kunnen worden geschat op onderstaande bereke­ 
ning van de erop betrekking hebbende kredieten : 

Art. 23. -- De in 1936, op de algemeenc Rijksmiddelen te 
geschieden vooraflichtingen ten behoeve van dit fonds 
worden geraamd op 202,500,000 frank, te weten : 
a) Aanvankelijke jaarlijksche vooraflichting 

fr. 150,000,000 

22,500,000 

30,000,000 

Tezamen. . fr. 202,500,000 
bij welke som client gevoegd het aandeel van 
gezegd fonds in de inningen die zullen 
gedaan worden gedurende het jaar 1936, te 
weten : 

1 ° Een twintigste van de hoofdsom van de 
volle rnobiliënbelasting op de inkomsten 
uit actiën, zegge 

280,000,000 : 20= 14,000,000 
2° Een vierde van de hoofdsom 

der bedrijfsbelasting op de 
wedden, loonen of pensioe­ 
nen, zegge 

240,000,000 : 4= 60,000,000 
3° 25 t. h. van de 100 opcentie­ 

men op de bedrijfsbelasting 
op de belooningen van be­ 
heerders, enz., van actiën­ 
vcnnotschappen, zegge 

20,000,000 : 4= 5,000,000 
4" Een tiende van de hoofdsom 

der grondbelasting, zegge 
390,000,000 : 10= 39,000,000 

5° Drie tienden van de belasting 
op de paarden- en andere 
renbanen gelegen in de ge­ 
meenten met minder dan 
6,500 inwoners, zegge 

600,000 X 3 
180,000 

10 

Zf'gge te zamen . . fr. 118, 180,000 
of, na aftrek van 3.5 t. h. voor 
inningskosten (bij benadering) . . fr. 114,000,000 

Algemeen totaal. fr. 316,500,000 

Art. 24. Storting aan de provinciën en aan de gemeen- 
ten van het zuiver deel dat haar toekomt in de opbrengst 
van de cedulaire belastingen op de inkomsten, van de ver­ 
keersbelasting op de autovoertuigen, van de taxe op de 
vertooningen of vermakelijkheden, van de taxe op het spel 
en de weddenschappen, en gebeurlijk van andere directe 
belastingen. 

Gevraagd krediet : 277,000,000 frank. 
Daar de bmto-opbrengst van de inkomstenbelastingen, 

van de verkeersbelasting op de autovoertuigen, van de 
belasting op de vertconingen of vermakelijkheden en van 
de belasting op het spel en de weddenschappen in de Be­ 
grooting van 's Lands Middelen is ondergebracht, zoo 
dient er voor een artikel van uitgaven gezorgt ten einde het 
afdragen aan provinciën en gemeenten mogelijk te maken 
van het aandeel dat haar zuiver toekomt in sommige van 
deze belastingen. 
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Ces parts s'établissent comme suit : 1 Deze aandeden worden als volgt vastgesteld 

Taxe mobilière. M obiliênbelasting . 
Part des provinces : 

Un dixième du principal de la 
taxe au taux plein sur Je 
revenu des actions, soit 

327,500,000: 10= 32,750,000 
Part des communes : 

Deux dixièmes du principal de 
la taxe au taux plein sur le 
revenu des actions, soit 

327,500,000 X 2 
--------- = 65,500,000 

IO 98,250,000 

Taxe p,ofessiom1elle. 

Part des provinces : 
1 • Un dixième du principal de 

la taxe professionnelle sur 
les traitements, salaires ou 
pensions, soit 

240,000,000 : 10= 24,000,000 
2° JO o/,, des 100 centimes addi­ 

tionnels à la taxe profession­ 
nelle sur les rémunérations 
des administrateurs, etc., 
des sociétés par actions, soit 

20,000,000 : 10= 2,000,000 
26,000,000 

Fnre de circularion sur les uéhi­ 
cules automobiles. 

Part des provinces et des com­ 
munes : 

1 ° Trente-six centièmes de la 
taxe, soit 

154,QJQ,QQQ X 36 

100 
2·· Douze centièmes de la taxe 

quotidienne de séjour, soit 

= 55,440,000 

1,000,000 X 12 

100 
120,000 

Taxe sur les spectacles P./ diuer: 
tissements , 

Parts des provinces : 
Un dixième de 33,500,000 fr. 
Parts des communes : 

Quatre dixièmes de 32,900,000 
francs et un dixième de 
600,000 francs. 13,220,000 

3,350,000 

A reporter. 

55,560,000 

16,570,000 

. fr. 196,380,000 

Aandeel der provinciën : 
Één tiende van de hoofdsom 

van de volle belasting op de 
inkomsten uit actiën, zegge 

327,500,000 : 10= 32,750,000 
Aandeel der gemeenten : 

Twee tienden van de hoofdsom 
van de volle belasting op de 
inkomsten uit actiën, zegge 

327,500,QQQ X 2 

10 
65,500,000 

98,250,000 

LI edrijf sbelasting . 

Aandeel der provinciën 
Ëén tiende van de hoofdsom 

van de bedrijfsbelasting op 
de wedden, Iconen of pen­ 
sioenen, zegge 

240,000,000 : 10= 24,000,000 
z0 10 L h. van de 100 opcentie­ 

men op de bedrijfsbelasting 
Of) de belooning van de 
beheerders, cnz., der actiën­ 
vennootschappen, zegge 

20,000,000 : 10= 2,000,000 

V erèeersbelasting op de auto­ 
voertuigen. 

Aandeel van de provinciën en 
gemeenten : 

l O Zes en dertig hondersten van 
de belasting, zegge 

154,000,QQQ X 36 

100 
Z0 Twaalf hondersten van de 

dage li jksche verblij fsbelas­ 
ting, zegge 

1,000,000 X 12 

100 

55,440,000 

120,000 

Belasting op de uertooningen 
en vermakelijkheden. 

Aandeelen van de provinciën : 
Eén tiende van 33,500,000 fr. 

Aandeelen van de gemeenten : 
Vier tienden van 32,900,000 fr. 

en een tiende van 60û,OOO 
frank. 13,220,000 

Z6,000,00Q 

Over te dragen. 

55,560,000 

3,350,000 

16,570,00Ü 

. fr. 196,380,000 
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Report. 

Taxe sur les jeux el paris. 

Parts des provinces : 
Un dixième du principal de la 

taxe sur les jeux de casino, 
soit 

21,000,000 : 10 == 
Parts des communes : 

Trois dixièmes du principal de 
la taxe sur les jeux de ca­ 
sino, soit 

21,000,000 X 3 
6,300,000 

lO 8,400,000 1 10 

Sommes réalisées sur des exer­ 
cices clos (impôts ordinaires et 
spécianx arriérés). 

Quotes-parts des provinces 
Quotes-parts des communes 

. fr. 196,380,000 

2,100,000 

22,500,000 
60,000,000 

82,500,000 

Total. . fr. 287,280,000 
Déduction de 3.5 % pour frais de perception 

(approximativement) 

Reste. . fr. 277,000,000 

Art. 27. - La réduction à 2,500,000 francs pour 1936 du 
crédit <le 3,000,000 de francs alloué pour 1935 à titre de 
versement des deux cinquièmes de la taxe sur les paris aux 
courses de chevaux, attribués au Fonds National <l' Assis­ 
tance publique visé par l'article 52 de la loi du 31 décem­ 
bre 1925, ramène le dit crédit au montant approximatif de 
la charge incombant de ce chef au Trésor pour l'exercice 
1934, montant auquel on croit devoir s'en tenir en présence 
des premiers résultats acquis pour l'exercice 1935. 

Art. 28. - Par rapport à celle de 21,500,000 francs qui 
a figuré au Budget de ce dernier exercice, la prévision de 
25,soo;ooo francs faisant l'objet de l'article 28 du Budget 
de l'exercice 1936 relatif à la part du Trésor de la Colonie 
dans le produit des impôts cédulaires sur les revenus, 
accuse une augmentation de 4 millions de francs; celle-ci est 
due à l'amélioration de la situation économique de la Colo­ 
nie, dont il a été tenu compte pour arbitrer à 30 millions de 
francs pour l'exercice 1936 au lieu <le 25 millions pour l'exer­ 
cice 1935, le rendement total des impôts qui seront établis 
à charge des sociétés et des firmes coloniales par applica­ 
tion de la loi du 28 juin 1927. 

Art. 29. - 1 ° En vertu des dispositions de l'article 11, 
littera c, de la loi du 18 juin 1930 créant l'Institut national 
belge de radio-diffusion, la subvention annuelle à allouer 
par l'Etat à cet Institut comprend : 

a) 90 % des prévisions de recettes fournies par la rede­ 
vance prélevée par l'Etat sur les appareils récepteurs pri­ 
vés. Cette recette est évaluée, pour 1936, à 44,100,000 fr. 
La somme à verser s'élèverait à 

44,100,000 X 9 

10 
39,690,000 

A reporter. . fr. 39,690,000 

Overdracht. 

Belasting op het spel en de wed­ 
denschappen. 

Aandeelen van de provinciën 
f:én tiende van de hoofdsom 

van de belasting op casino­ 
spelen, zegge 

21,000,000 : 10= 
Aandeelen van de gemeenten : 

Drie tienden van de hoofdsom 
van de belasting op de casi­ 
nospelen, zegge 

21,000,000 X 3 

. fr. 196,380,000 

2,100,000 

= 6,300,000 

Op de af 1esloten dienstjaren 
uerwesenliièe sommen (achter­ 
stallige gewone en speciale 
belastingen). 

Aandeelen van de provinciën 
Aandeden van de gemeenten. 

8,400,000 

22,500,000 
60,000,000 

Totaal. 

82,500,000 

. fr. 287,280,000 
Aftrek van 3.5 t. h. voor inningskosten (bij 

10,280,000 1 benadering) . 10,280,000 

Blijft. . fr. 277,000,000 

Art. 27. - De besnoeiing tot 2,500,000 frank voor 1936 
van het krediet van 3,000,000 frank toegekend voor 1935 
in hoofde van storting van de twee vijfden van de belas­ 
ting op de weddenschappen betreffende de paardenwed­ 
rennen, verleend aan het bij artikel 52 van de wet van 
31 December 1925 bedoelde Nationaal Fonds van openbaren 
onderstand brengt bewust krediet op het benaderend bedrag 
van den uit dien hoofde over dienstjaar 1834 op de Schat­ 
kist rustenden last, aan welk bedrag men meent zich te 
moeten houden ten overstaan van de voor dienstjaar 1935 
bereikte eerste uitkomsten. 

Art. 28. - In verhouding tot het op de Begrooting van 
laatstbedoeld dienstjaar voorkomend vooruitzicht van 
21,500,000 frank wijst het vooruitzicht van 25,500,000 
frank, hetwelk het voorwerp uitmaakt van artikel 28 van de 
Begrooting van dienstjaar 1936 betreffende het aandeel 
van de Schatist der Kolonie in de opbrengst van de gesplit­ 
ste inkomstenbelastingen op een vermeerdering met 4 mil­ 
lioen; deze is vooral te wijten aan de verbetering van den 
economischen toestand der Kolonie, waarmede er rekening 
gehouden werd om de gezamenlijke opbrengst van de 
belastingen, die bij toepassing van de wet van 28 Juni 1927 
zullen gevestigd worden ten bezware van de koloniale ven­ 
nootschappen en firma's, voor dienstjaar 1936 op 30 mil­ 
lioen frank instede van 25 millioen voor dienstjaar 1935 te 
schatten. 

Art. 29. - 1° Krachtens de bepalingen van atikel 11, 
littera c, der wet van 18 Juni 1930 houdende oprichting van 
het Belgische nationaal Instituut voor radio-omroep, be­ 
~rijpt de door den Staat aan dit Instituut te verleenen 
jaarlijksche toelage : 

a) 90 t. h. van het voorzien bedrag der ontvangsten opge­ 
leverd door de belasting welke de Staat heft op de private 
radio-ontvangsttoestellen. Die ontvangst is geraamd voor 
1936 op 44,100,000 frank. De som welke dient gestort 
beloopt : 

44,100,000 X 9 

10 
39,690,000 

Over te dragen. . fr. 39,690,000 
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Report. . fr. 39,690,000 · 

b) Une somme égale aux previsrons de 
recettes de la taxe de luxe sur les tubes élec­ 
troniques, soit, pour 1936 . • fr. 1,500,000 

Soit ensemble. . fr. 41,190,000 
Mais l'Institut National Belge de Radio­ 

diffusion, pouvant faire face, en 1936, à ses 
divers besoins et engagements moyennant un 
remboursement de 24,350,000 francs, renonce, 
à titre exceptionnel, à la différence. Le rem- 
boursement à prévoir est donc de . . fr. 24,350,000 

2° Une somme de 1,800,000 francs sera suffisante pour 
rembourser la Régie des Télégraphes et des Téléphones 
des frais que lui occasionneront, en 1936, le recouvrement 
des redevances de T. S. F. et les prestations subordonnées. 

Art. 30. - Le libellé de l'article a été modifié en vue de 
préciser la nature de la dépense. Un crédit de 62,000,000 de 
francs est prévu en vue d'y faire face. 

Art. 31. - La diminution résulte de la réduction des 
taxes de licences d'importation. 

Overdracht. . fr. 39,690,000 

h) Eene som gelijk aan het voorzien bedrag 
van de ontvangsten der weeldebelasting op 
de elektronenlampen, zegge, voor 1936. . fr. 1,500,000 

Te zamen, . fr. 41,190,000 
Edoch, daar het Belgisch Nationaal Insti­ 

tuut voor Radio-omroep in staat is in zijn 
verschillende behoeften en verbintenissen over 
1936 mits een terugbetaling van 24,350,000 fr. 
te voorzien, ziet . het, uitzonderingsgewijs af 
van het verschil. De te voorziene terugbetaling 
bedraagt dus . . . . . . . . . . fr. 24,350,000 

2° Eene som van 1,800,000 frank is voldoende voor de 
terugbetaling aan de Regie van Telegraaf en Telefoon van 
de kosten die, in 1936, aan gezegd organisme zullen berok­ 
kend worden door het invorderen van de belastingen in 
zake draadlooze telegrafie en de dienstverrichtingen die 
er uit voortspruiten. 

Art. 30. - De tekst van het artikel werd gewijzigd om 
den aard der uitgave nader te bepalen. Een krediet van 
62,000,000 frank wordt ingeschreven om in deze uitgave te 
voorzien. 

Art. JI. - De vermindering spruit voort uit de verlaging 
van de vergunningstaksen voor invoer. 


